
 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. ΥΠΕΝ/ΓΔ Ε/131390/7540 
   Ρύθμιση θεμάτων που αφορούν το Πράσινο 

Τέλος που επιβάλλεται επί του πετρελαίου εσω-

τερικής καύσης (diesel) της παρ. 1 του άρθρου 73 

του ν. 2690/2001 (Α’ 265), εξαιρουμένου αυτού 

που χρησιμοποιείται ως καύσιμο θέρμανσης, 

σύμφωνα με το άρθρο  158 του ν.  4759/2020 

(Α’ 204). 

 ΟΙ ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΙ

ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ -

ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Το άρθρο  158 «Επιβολή πράσινου τέλους στο 

πετρέλαιο εσωτερικής καύσης («diesel») της παρ. 1 του 
άρθρου 73 του ν. 2960/2001» του ν. 4759/2020 «Εκσυγ-
χρονισμός της Χωροταξικής και Πολεοδομικής Νομοθε-
σίας και άλλες διατάξεις» (Α’ 245).

2. Το άρθρο 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την Κυβέρ-
νηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, Α΄ 98), 
όπως διατηρήθηκε σε ισχύ με την παρ. 22 του άρθρου 
119 του ν. 4622/2019 (Α΄ 133).

3. Τον ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, 
λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερ-
νητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» 
(Α’ 133).

4. Τον ν. 5004/2022 «Κύρωση του κρατικού προϋπο-
λογισμού οικονομικού έτους 2023» (Α’ 235).

5. Το άρθρο 143 του ν. 4001/2011 «Για τη λειτουργία 
Ενεργειακών Αγορών Ηλεκτρισμού και Φυσικού Αερίου, 
για Έρευνα, Παραγωγή και δίκτυα μεταφοράς Υδρογο-
νανθράκων και άλλες ρυθμίσεις» (Α’ 179), με το οποίο 
συστάθηκε Ειδικός Λογαριασμός Α.Π.Ε. και Σ.Η.Θ.Υ.Α. 
του άρθρου 40 του ν. 2773/1999.

6. Το π.δ. 84/2019 «Σύσταση και κατάργηση Γενικών 
Γραμματειών και Ειδικών Γραμματειών/Ενιαίων Διοικη-
τικών Τομέων Υπουργείων» (Α’ 123).

7. Το π.δ. 70/2015 «Ανασύσταση των Υπουργείων Πο-
λιτισμού και Αθλητισμού, Υποδομών, Μεταφορών και Δι-
κτύων, Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων. Ανασύσταση 
του Υπουργείου Ναυτιλίας και Αιγαίου και μετονομασία 
του σε Υπουργείο Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής. 
Μετονομασία του Υπουργείου Πολιτισμού, Παιδείας και 

Θρησκευμάτων σε Υπουργείο Παιδείας, Έρευνας και 
Θρησκευμάτων, του Υπουργείου Οικονομίας, Υποδο-
μών, Ναυτιλίας και Τουρισμού σε Υπουργείο Οικονομίας, 
Ανάπτυξης και Τουρισμού και του Υπουργείου Παραγω-
γικής Ανασυγκρότησης, Περιβάλλοντος και Ενέργειας 
σε Υπουργείο Περιβάλλοντος και Ενέργειας. Μεταφορά 
Γενικής Γραμματείας Βιομηχανίας στο Υπουργείο Οικο-
νομίας, Ανάπτυξης και Τουρισμού» (Α’ 114).

8. Το π.δ. 132/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Περιβάλ-
λοντος, Ενέργειας (Υ.Π.ΕΝ)» (Α’ 160).

9. Το π.δ. 142/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Οικονο-
μικών» (Α’ 181).

10. Το π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131).

11. Το π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονο-
μασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετονομα-
σία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά αρμο-
διοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσωπικού 
και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130), σε συνδυασμό με 
το π.δ. 82/2023 «Μετονομασία Υπουργείου - Σύσταση 
και μετονομασία Γενικών Γραμματειών - Μεταφορά αρ-
μοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων και θέσεων προσω-
πικού - Τροποποίηση και συμπλήρωση του π.δ. 77/2023 
(Α’ 130) - Μεταβατικές διατάξεις» (Α’ 139).

12. Το π.δ. 84/2019 «Σύσταση και κατάργηση Γενικών 
Γραμματειών και Ειδικών Γραμματειών/Ενιαίων Διοικη-
τικών Τομέων Υπουργείων» (Α’ 123).

13. Tην υπ’ αρ. 74104/5570/08.07.2023 κοινή απόφαση 
του Πρωθυπουργού και του Υπουργού Ενέργειας και 
Περιβάλλοντος με τίτλο «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στην 
Υφυπουργό Περιβάλλοντος και Ενέργειας, Αλεξάνδρα 
Σδούκου» (Β’ 4408).

14. Την υπ’ αρ. 102928/10.7.2023 κοινή απόφαση του 
Πρωθυπουργού και του Υπουργού Οικονομικών, «Ανά-
θεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό Οικονομικών, 
Αθανάσιο Πετραλιά» (Β’ 4441).

15. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΥΠΡΓ/79331/5878/ 
24 Ιουλίου 2023 κοινή απόφαση του Πρωθυπουργού 
και του Υπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας «Διορι-
σμός Γενικού Γραμματέα Ενέργειας και Ορυκτών Πρώ-
των Υλών του Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας» 
(Υ.Ο.Δ.Δ. 731).

16. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/35131/5286/08.06.2018 
απόφαση του Υπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργει-
ας «Τοποθέτηση Προϊσταμένου Γενικής Διεύθυνσης 

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

14 Δεκεμβρίου 2023 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 7056

77503



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ77504 Τεύχος B’ 7056/14.12.2023

Ενέργειας του Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας» 
(ΑΔΑ: ΨΞΣ74653Π8-4ΚΡ).

17. Tην ανάγκη για τη διάθεση των εσόδων από το 
πράσινο τέλος στο πετρέλαιο εσωτερικής καύσης 
(«diesel») της παρ. 1 του άρθρου 73 του ν. 2960/2001 για 
το 2023 υπέρ του Ειδικού Λογαριασμού Ανανεώσιμων 
Πηγών Ενέργειας (Α.Π.Ε.) και Σ.Η.Θ.Υ.Α. του άρθρου 143 
του ν. 4001/2011 (Α’ 179), με σκοπό την ενίσχυση των 
έργων Α.Π.Ε. και την αύξηση του ποσοστού διείσδυσης 
των Α.Π.Ε., κατ’ επιταγή των φιλόδοξων στόχων του Εθνι-
κού Σχεδίου για την Ενέργεια και το Κλίμα (Β’ 4893/2019).

18. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΠΔΑ/113895/2789/ 
10.11.2023 εισήγηση Προϊσταμένου Γ.Δ.Ο.Υ. του Υπουρ-
γείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας.

19. Το γεγονός ότι, σύμφωνα με την υπό σημείο 18 
εισήγηση, από την εφαρμογή των εν λόγω διατάξεων, 
δεν προκαλείται επιβάρυνση στον κρατικό προϋπολο-
γισμό, αποφασίζουμε:

Άρθρο 1
Σκοπός

Σκοπός της παρούσας απόφασης είναι ο καθορισμός 
της διαδικασίας και του τρόπου μεταφοράς των εσόδων 
από την επιβολή του Πράσινου Τέλους στους κατά πε-
ρίπτωση λογαριασμούς, το ποσοστό των εσόδων και η 
διαδικασία κατανομής και απόδοσης των ποσών αυτών 
στις δράσεις της παρ. 5 του άρθρου 158 του ν. 4759/2020 
(Α’ 204).

Άρθρο 2
Κατανομή και απόδοση των εσόδων 
του Πράσινου Τέλους σε δράσεις

Τα έσοδα από την είσπραξη του Πράσινου Τέλους 
για το έτος 2023 διατίθενται εξ’ ολοκλήρου για την 

ενίσχυση των έργων Ανανεώσιμων Πηγών Ενέργειας 
(Α.Π.Ε.) και αποδίδονται στον Ειδικό Λογαριασμό 
Α.Π.Ε. και Σ.Η.Θ.Υ.Α. του άρθρου 143 του ν. 4001/2011 
(Α’ 179).

Άρθρο 3
Τρόπος μεταφοράς εσόδων Πράσινου Τέλους 
στον λογαριασμό του άρθρου 2

Για το οικονομικό έτος 2023, έσοδα από την επιβολή 
του Πράσινου Τέλους, ύψους εκατόν ένα εκατομμυρίων 
ευρώ (101.000.000 €), αποδίδεται στον Ειδικό Λογαρια-
σμό Α.Π.Ε. και Σ.Η.Θ.Υ.Α. Διασυνδεδεμένου Συστήματος 
και Δικτύου του άρθρου 143 του ν. 4001/2011, σε βάρος 
της ήδη εγγεγραμμένης και διαθέσιμης πίστωσης του 
ΑΛΕ 2310880899 «Λοιπές αποδόσεις σε φορείς με νομική 
προσωπικότητα» του Ειδικού φορέα 1031-204-0000000 
του τακτικού προϋπολογισμού του Υπουργείου Περιβάλ-
λοντος και Ενέργειας.

Άρθρο 4
Έναρξη ισχύος

Η παρούσα απόφαση τίθεται σε ισχύ από τη δημοσί-
ευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 12 Δεκεμβρίου 2023

Οι Υφυπουργοί

Εθνικής Οικονομίας  Περιβάλλοντος
και Οικονομικών και Ενέργειας   

ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΠΕΤΡΑΛΙΑΣ ΑΛΕΞΑΝΔΡΑ ΣΔΟΥΚΟΥ

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 
Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02070561412230002*


		2023-12-15T10:11:44+0200
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




